Российская Федерация
Ростовская область

Муниципальное образование

«Талловеровское сельское поселение»
Администрация Талловеровского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «12» ноября 2014 г.                                                                   № 89
х. Талловеров
 О запрете выхода  и выезда на лед водоемов и рек, расположенных на территории Талловеровского сельского поселения
        В  соответствии  Правилами охраны жизни людей на водных объектах на территории области, утвержденных постановлением Администрации области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны  жизни людей на водных объектах в Ростовской области» и в целях  обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в зимний период
                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Запретить с 12  ноября 2014 года и до особого распоряжения  выход

        людей,  выезд транспорта на лед водоемов, расположенных  на территории

        Талловеровского сельского поселения.
    2. Организовать в населенных пунктах размещение на информационных
        стендах объявлений об установлении запрещения о выходе на лед  (памятка).
    3. Выставить предупреждающие знаки об опасности

    3. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

      Глава Талловеровского

 сельского поселения                                                                А.А.Чигридов

                 Памятка при нахождении людей на льду реки или водоема

Выход человека на лед допустим только в том случае, если толщина льда превышает 10 см. Машина может передвигаться по льду только на оборудованных переправах.

При растрескивании льда и появления влаги следует немедленно возвращаться на берег, не торопясь и соблюдая осторожность.
Необходимо запомнить:
- никогда не заходить по льду в одиночку;

- обходить участки, покрытые толстым слоем снега, потому что под снегом лед тоньше, непрочен он и у камыша;

- особенно осторожно надо спускаться на лед с берега - здесь лед часто бывает более тонким;

- особенно опасен лед во время оттепели.

Памятка о поведении на льду
Если Вы провалились в полынью, не паникуйте. Необходимо широко раскинуть руки по поверхности льда и попытаться удержаться от погружения в воду с головой. Стараясь не обламывать кромку полыньи, осторожно, без резких движений, выбирайтесь на лед в ту сторону, откуда пришли, наползая грудью на лед и поочередно вытаскивая ноги. Главное - постепенно увеличивать площадь опоры тела.

Выбравшись, откатитесь от края полыньи, и ползите к берегу по дороге, которой пришли, там прочность льда проверена вами. Становиться на ноги и бежать, чтобы согреться можно только тогда, когда вы будете на суше. Постарайтесь как можно быстрее оказаться в тепле.

Если под лед провалился другой человек, крикните ему, что идете на помощь. Позовите на подмогу людей, возьмите веревку (шарф, ремень) или шест (лыжу, палку, доску) и ползком подбирайтесь к полынье. Бросать тонущему связанные ремни, палки, доски нужно на расстоянии 3-4 метров от края полыньи. Ближе подходить нельзя. Безопаснее передвигаться по льду, лежа на широкой доске, которая к чему-нибудь привязана у берега.

Первая помощь человеку, длительное время пробывшему в холодной воде, заключается в следующем:

- необходимо обеспечить общее согревание (доставить в теплое помещение, растереть тело, напоить горячим сладким чаем);

-  следует обратиться в медицинское учреждение.

          -  не растирать варежкой или снегом обмороженные места ни в коем случае - через микротрещины можно занести инфекцию.

Правила поведения в период становления льда (памятка)

Информация предоставлена специалистами Управления по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Хакасия (Управление по ГО, ЧС и ПБ РХ)
Прежде чем выйти на лед, осмотритесь, нет ли подозрительных мест:

1) непрочный лед около стока вод (например, с фермы или от предприятия) и там, где бьют ключи, быстрое течение или впадает в реку ручей;

2) тонкий или рыхлый лед вблизи кустов, в местах, где водоросли вмерзли в лед;

3) под снегом лед всегда тоньше;

4) лед может непрочно соединяться с сушей, возможны трещины, подо льдом может быть воздух , поэтому особенно осторожно надо спускаться с берега.

Проверьте прочность льда:
1) никогда не проверяйте прочность льда ударом ноги;

2) если после удара палкой на льду появляется вода, лед пробивается, НЕМЕДЛЕННО ИДИТЕ НАЗАД;

3) шаги надо делать, не отрывая подошвы ото льда.

Если вы провалились на льду реки или озера:
1) не паникуйте;

2) широко раскиньте руки по кромкам льда и старайтесь не погружаться с головой;

3) без резких движений нужно выбираться на лед, наползая грудью и поочередно

вытаскивая на поверхность ноги:

4) выбравшись из пролома, нужно откатиться, а затем ползти в ту сторону, откуда

пришли.

5) несмотря на то, что сырость и холод толкают вас побежать, будьте осторожны до самого берега.
Если на ваших глазах провалился на льду человек, используйте для спасения ремни, шарфы, палки, лыжи и даже санки:

1) немедленно крикните пострадавшему, что идете на помощь;

2) приближайтесь к полынье только ползком, широко раскинув руки (будет лучше, если вы можете подложить под себя лыжи, доску, фанеру, чтобы увеличить площадь опоры);

3) не приближайтесь к самому краю полыньи;

4) подайте пострадавшему средство спасения, тащите его на лед и отползайте из опасной зоны;

5) как можно быстрее доставить пострадавшего в теплое место, растереть, переодеть в сухое и напоить чаем.

ПАМЯТКА - ВЕСЕННИЙ ЛЕД – ИСТОЧНИК ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ!

Дата последнего обновления: 11 декабря 2013

Наступила весна. Под воздействием солнечных лучей лед быстро подтаивает. Еще более разрушительное действие на него оказывает усиливающееся весной течение воды в реках, прудах, озерах, которое подтачивает его снизу. Близится время ледохода и паводка. Внешне лед по-прежнему кажется прочным. Однако, перед вскрытием рек и водоемов он становится рыхлым и слабым.

Нужно знать, что весенний лед резко отличается от осеннего и зимнего. Если осенний и зимний лед под тяжестью человека начинает трещать, предупреждая об опасности, то весенний лед не трещит, а проваливается, превращаясь в ледяную кашицу.

Несоблюдение элементарных правил предосторожности в это время больше, чем когда-либо ведет к несчастным случаям. Чтобы избежать беды, необходимо соблюдать самые простые правила:

1. Не подходить близко к реке и водоему, не выходить на лед, не проверять прочность льда ударом ноги и не кататься на плавающих льдинах и всякого рода самодельных плотах, не спускаться на санках с горы в сторону водоема.

2. Не собираться большими группами на берегах водоемов и рек, вблизи воды, на мостах и переправах.

3. Не переходить реку и водоемы по льду.

4. Предостерегать от нарушений у воды своих товарищей.

5. Занести в память своего мобильного телефона номера службы спасения 01 и  112, по которым следует немедленно сообщить о несчастном случае, свидетелем которого вы явились.

6. При несчастном случае обратиться за помощью к взрослым, не предпринимать самостоятельных действий по спасению пострадавшего. Необходимо помнить, что во время ледохода и паводка помощь терпящим бедствие гораздо труднее, чем когда-либо.

Если все-таки лед проломился, вы оказались в ледяной воде и некого позвать на помощь:
·        Не поддавайтесь панике, действуйте быстро и решительно.

·        Не допускайте погружения в воду с головой. Для этого широко раскиньте руки по кромке льда полыньи, стараясь не обламывать ее. Осторожно без резких движений постарайтесь выбраться на лед, наползая на него грудью и поочередно вытаскивая на поверхность ноги. Главное использовать все свое тело для опоры.

·        Выбравшись из промоины, не вставайте на ноги и даже на колени, не бегите, а осторожно откатитесь и ползите в ту сторону, откуда вы шли до самого берега. А дальше бегите и не останавливайтесь, пока не окажетесь в тепле.

ПАМЯТКА О ДЕЙСТВИИ НАСЕЛЕНИЯ В ПЕРИОД ВЕСЕННЕГО ПАВОДКА

Идет весна… Снег оседает под солнечными лучами, становится талым.
Но лед на реке все еще кажется крепким. Его покров все еще сковывает воду.
Но это лишь на первый взгляд. Лед на реке тоже почувствовал приход весны. Он становится слабым, рыхлым. Любой водоем несет в себе потенциальную опасность наводнения, особенно в период интенсивного таяния снега весной. Быстрый подъем воды из-за весенних оттепелей называется ПАВОДКОМ.
В Московский регион приближается весенний паводок. Скоро на реке поплывут льдины, сталкиваясь, наскакивая друг на друга, ломаясь…
Период весеннего паводка особенно опасен для тех, кто живет близ реки, пруда, водоема. Привыкая зимой пользоваться пешеходными переходами по льду, многие забывают об опасности, которую таит лед весной. Посмотрите на ледяной покров, все еще покрывающий реку, вы, пожалуй, решите, что он достаточно прочен и по нему можно пройти…
Переходить реку, пруд, озеро по льду весной - опасно. Нужно внимательно следить за знаками, обозначающими пешеходные переходы, пользоваться специальными настилами на льду. Сходить на необследованный лед - большой риск.
Помните, течение реки сильно подмывает крутые берега. Возможны обвалы. Остерегайтесь любоваться весенним ледоходом с обрывистых берегов.
Весной опасно сходить за плотины, запруды. Не забывайте - они могут быть неожиданно сорваны напором льда. Не приближайтесь к ледяным заторам…
Помните, весенний паводок - ответственный период!
Весенний паводок не должен приносить ущерба ни людям, ни государству.
О приближении весеннего паводка не должны забывать педагоги и родители. Больше всего несчастных случаев весной на реке происходит с детьми. Дети часто позволяют себе шалости у реки, даже пробуют кататься на льдинах. Долг каждого взрослого - немедленно остановить детей, предотвратить беду.
Старшие школьники! Ведите постоянно наблюдение за рекой. Разъясняйте младшим товарищам правила поведения во время весеннего паводка.
При оказании помощи терпящим бедствие на воде используйте шлюпки, спасательные круги и нагрудники, а также любые предметы, имеющие хорошую плавучесть. Чтобы спасти пострадавшего, нужно бросить в воду скамьи, лестницы, доски, обрубки бревен, привязанные за веревку.
Оказание помощи терпящим бедствие на воде – благородный долг каждого гражданина.
Будьте осторожны во время весеннего паводка. Оберегайте себя и других от несчастного случая. · С получением прогноза о возможности наводнения население оповещают об этом по радио и телевидению.
При получении информации о начале эвакуации необходимо быстро собрать и взять с собой пакет с документами и деньгами; аптечку; трёхдневный запас продуктов и питьевой воды; постельное бельё и туалетные принадлежности; комплект верхней одежды и обуви. После этого необходимо прибыть в установленный срок на заранее назначенный эвакуационный пункт для регистрации и отправки в безопасное место.
Если наводнение застало вас внезапно, то необходимо как можно быстрее занять возвышенное место и быть готовым к эвакуации по воде при помощи различных плавсредств или пешком по неглубоким и с небыстрым течением воды бродам. В такой обстановке нельзя терять самообладание, нужно принять меры к подаче сигналов спасателям. Днём вывесить или размахивать хорошо видимым полотнищем ( лучше прибить его к древку). Ночью периодически подавать сигналы голосом и светом. В безопасном месте нужно находиться до спада воды.
При эвакуации надо выполнять все требования спасателей.
Самостоятельно из затопленного района можно выбираться лишь в безвыходных ситуациях, когда надежды на спасателей нет. Такое решение должно быть продуманным и хорошо подготовленным.
После спада воды нужно остерегаться порванных и провисших проводов. Продукты, попавшие в воду, можно употреблять только после их проверки представителями санитарной инспекции. Воду перед употреблением обязательно кипятить.
Перед тем как войти в здание после спада воды, убедитесь, что вход в него не представляет опасности. Войдя в помещение, сразу же проветрите его.
При осмотре внутренних помещений не применяйте спички или зажигалку, а используйте фонарь на батарейках.
Вы должны знать, что не всегда возможно предварительное оповещение и информирование населения.
Предупреждать о наводнении может сигнал «Внимание всем!», передаваемый сиренами, прерывистыми гудками предприятий и транспортных средств.
Услышав сигнал, включите радиоприёмник, телевизор (на местной программе передач) и прослушайте информацию и инструктаж населению.
В сообщении об угрозе наводнения кроме гидрометеоданных указывают ожидаемое время затопления, границы, порядок действия населения при наводнении и порядок эвакуации.
Каждый год на водоёмах под толщей льда погибают десятки людей. Происходит это из-за несоблюдения правил безопасности на водных объектах.
Одна из самых частых причин трагедий на водоёмах – алкогольное опьянение: люди неадекватно реагируют на опасность и в случае чрезвычайной ситуации становятся беспомощными.

Водоёмы замерзают неравномерно – сначала у берега, а затем на середине. Прочность льда можно определить визуально:

• Самым прочным считается лёд с зеленоватым или синеватым оттенком,

• Прочность белого льда в 2 раза меньше,

• Лёд серый и матово-белый или с желтоватым оттенком не надёжный!

Особую осторожность нужно проявлять, когда лёд покроется толстым слоем снега, т. к. снег замедляет нарастание ледяного покрова. Безопасной считается толщина льда для одного человека на пресной воде 10 см и 15 – на солёной.

В устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Если плюсовая температура держится больше 3-х дней, то прочность снижается на 25%. Особенно опасен осенний и весенний лёд.

Правила поведения
• Ни в коем случае нельзя выходить на лёд в тёмное время суток и при плохой видимости (туман, снегопад);

• Нельзя проверять прочность льда ударом ноги;

• Нельзя переходить реку по тонкому, неокрепшему льду, особенно там, где быстрое течение или места, куда заводы и фабрики спускают отработанную воду;

• При переходе через реку следует пользоваться переправами;

• Выходить на берег и спускаться к воде безопаснее всего в местах, которые не покрыты снегом;

• При групповом переходе водоёма необходимо соблюдать расстояние друг от друга (5–6 м);

• Рюкзак и тяжёлые вещи следует повесить на одно плечо, что позволит легко освободиться от них при необходимости;

• Довольно редко лёд проламывается мгновенно. Сначала он проседает и потрескивает. В таком случае следует немедленно вернуться по своим же следам.

Если вы провалились под лёд
• Не паникуйте, не делайте резких движений, позовите на помощь;

• Быстро освободитесь от сумок, широко раскиньте ноги и руки (чтобы не погрузиться с головой в воду) и наползайте на лёд. Ползите в ту сторону, откуда пришли, ведь лёд здесь уже проверен на прочность.

• Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а затем другую ногу и быстро выкатитесь на поверхность;

• Если лёд выдержал, перекатываясь, медленно ползите к берегу;

• Выбравшись, нужно немедленно переодеться в сухую одежду, разжечь костёр, съесть что-нибудь сладкое и активно двигаться до тех пор, пока вы окончательно не согреетесь;

• Если у вас нет запасных тёплых вещей и возможности развести костёр, то нельзя допустить переохлаждения. Поэтому поочерёдно (начиная с головы) снимайте верхнюю одежду, отжимайте и одевайте заново. Здесь пригодятся полиэтиленовые пакеты, которые можно одеть на босые ноги, руки и голову. Переодеваться нужно быстро, чтобы не замёрзнуть. Из-под снега на берегу всегда торчат стебли сухой травы, можно набрать пучок и положить в валенки как стельки. Далее необходимо быстрым шагом, a лучше лёгким бегом направиться к дороге или населённому пункту.

Убедительно просим родителей не отпускать детей на лёд без присмотра!